
ちばアクアラインマラソン２０１４ 募集要項 
    
 

１ 大会名称  

ちばアクアラインマラソン２０１４（英語名 CHIBA AQUALINE MARATHON２０１４） 

 

２ 主催   

千葉県、千葉県教育委員会 

 

３ 共催 

木更津市、袖ケ浦市、木更津市教育委員会、袖ケ浦市教育委員会、 

東京湾アクアラインを活用した地域づくり推進連絡協議会 

中房総観光推進ネットワーク協議会 

 

４ 企画・運営   

ちばアクアラインマラソン実行委員会 

 

５ 主管  

千葉陸上競技協会 

 

６ 後援 

 (公財)千葉県体育協会、千葉県スポーツ推進委員連合会、(一社)千葉県商工会議所連合会、 

  千葉県商工会連合会、千葉県中小企業団体中央会、(一社)千葉県経済協議会、(一社)千葉県経営者協会、

千葉県経済同友会、(公社)千葉県観光物産協会、千葉県農業協同組合中央会、千葉県漁業協同組合連合

会、(一社)千葉県バス協会、(一社)千葉県タクシー協会、(公社)千葉県医師会、(公社)千葉県看護協会、

東日本高速道路(株)関東支社、(株)千葉日報社、千葉テレビ放送(株)、(株)ベイエフエム、国土交通省

関東運輸局千葉運輸支局 

 

７ テレビ放映 

  （調整中） 

 

８ 日程 

２０１４（平成２６）年１０月１９日（日）  

 ９：５７ スタート（車いすエキシビション） 

１０：００ スタート（マラソン・ハーフマラソン同時） 

 １３：１０ ハーフマラソン競技終了 

１６：００ マラソン競技終了 

 

９ 種目・定員・制限時間 

種目 定員 制限時間 

マラソン 

（42.195 km） 
１３，０００人 

６時間 

（スタート号砲から） 

ハーフマラソン 

（21.0975 km） 
 ４，０００人 

３時間１０分 

（スタート号砲から） 

※ エキシビション：車いすハーフマラソン（21.0975 km） 

            （関東身体障害者陸上競技協会からの推薦者のみ） 

 
海 を 走 ろ う ～ ア ク ア ラ イ ン の 風 に の っ て ～  

 



 

10 優先枠 

国際枠（１５０人） 

日本国籍以外の方が対象となります。 

該当する方は個人申込みでお申込みいただくと自動的に優先枠の抽選対象となります。 

なお、専用振替用紙によるお申込みはできません。 

 

11 コース  

◆マラソン 

スタート：潮浜公園前（木更津市） 

  （通過地点 木更津金田ＩＣ、海ほたる、袖ケ浦市役所、袖ケ浦公園、ほたる野、清見台） 

フィニッシュ：木更津市役所 

  ◆ハーフマラソン 

スタート：潮浜公園前（木更津市） 

   （通過地点 木更津金田ＩＣ、海ほたる） 

   フィニッシュ：三井アウトレットパーク木更津 

※ 牛込海岸よりＪＲ袖ヶ浦駅行きのシャトルバスを運行。 

※ 三井アウトレットパーク木更津施設内への移動は周辺の交通規制解除（13：30

頃予定）後に可能となります。 

※マラソン、ハーフマラソンともに、強風、不慮の事故、自然災害等でアクアライン橋梁部の走行が 

できないと判断された場合には、一般道のみで、マラソンは３１．６４６ｋｍ、ハーフマラソンは 

１０．０ｋｍのコースに変更する。 

 

12 参加資格  

１９９６（平成８）年４月１日以前に生まれた方で、マラソンは５時間４０分、ハーフマラソンは 

２時間５０分程度までに完走できる方。 

 

13 参加料  

◆マラソン      １１，０００円 

◆ハーフマラソン     ８，０００円 

 

14 表彰    

（１）マラソン 

① 男女各１位～８位を表彰します。 

② 年齢別１歳刻みの男女各１位を表彰します。（賞状は後日送付） 

 

（２）ハーフマラソン（表彰式は木更津市民会館に移動して行います） 

① 男女各１位～３位を表彰します。 

② 年齢別１歳刻みの男女各１位を表彰します。（賞状は後日送付） 

 

 

15  競技規則  

２０１４年度日本陸上競技連盟競技規則及び本大会規程による。 

 

 

 

 
海 を 走 ろ う ～ ア ク ア ラ イ ン の 風 に の っ て ～  

 



 

16 関門制限 

交通・警備、競技運営上、関門閉鎖時刻を設けます。 

また、関門以外においても著しく遅れた場合は、競技を中止していただきます。 

関門 場  所 距 離 閉鎖時刻 

１ アクアライン入口交差点 8.2km 11:30（スタート後1時間30分） 

２ 海ほたる 13.7km 12:10（スタート後2時間10分） 

３ 

アクアライン橋梁部 

16.0km 12:28（スタート後2時間28分） 

４ 17.0km 12:36（スタート後2時間36分） 

５ 18.0km 12:44（スタート後2時間44分） 

６ アクアライン出口交差点 19.2km 12:55（スタート後2時間55分） 

７ 千葉信用金庫袖ケ浦支店交差点 24.3km 13:31（スタート後3時間31分） 

８ 袖ヶ浦高校 26.0km 13:43（スタート後3時間43分） 

９ 十日市場交差点先 32.4km 14:34（スタート後4時間34分） 

10 君津学園先交差点 36.5km 15:09（スタート後5時間09分） 

11 メダル王 39.3km 15:32（スタート後5時間32分） 

  ※ 関門の場所については、変更する場合があります。 

 

17 救護所 

傷病、その他の事故に際しての応急処置を行うため、次のとおり救護所を設けます。 

救護所 場  所 距 離 

スタート 潮浜公園  

１ 江野沢石油 4.1km 

２ アクアライン入口 8.2km 

３ 海ほたる 13.7km 

４ アクアライン出口 19.2km 

５ 東京インテリア家具木更津店 21.4km 

６ 千葉信用金庫袖ケ浦支店 24.3km 

７ 袖ヶ浦高校 26.0km 

８ 袖ケ浦市社会福祉センター 28.2km 

９ 中郷小学校交差点 31.4km 

10 十日市場交差点先 32.4km 

11 ほたる野集会所 35.1km 

12 君津学園入口 36.5km 

13 メダル王 39.3km 

ハーフ 

フィニッシュ 

救護所 

トレーナーブース 

三井アウトレットパーク木更津 21.0975km 

マラソン 

フィニッシュ 

救護本部 

トレーナーブース 

木更津市役所 42.195km  

  ※ コース上には、AEDモバイル隊・BLS隊、ドクターランナーがいます。 

   ※ 救護所の場所については、変更する場合があります。 

 

 

 

 

海 を 走 ろ う ～ ア ク ア ラ イ ン の 風 に の っ て ～  

 



 

18 健康管理 

  参加者は各自の責任において十分健康を管理し、あらかじめ医師の健康診断を受けてご参加ください。 

  主催者は、傷病、その他の事故に際しての応急処置を除き、一切の責任を負いません。 

  コースは起伏に富んでおりますので、大会参加にあたりましては、十分トレーニングを積んだ上、ご参

加ください。特に、３３ｋｍ過ぎからの坂は要注意です。コースマップ「高低差」で確認してください。 

 

19 お申込み  

（１）方法 

①インターネット 

SPORTS ENTRY http://www.sportsentry.ne.jp/ 

 ②携帯電話（モバイルサイト） http://www.sportsentry.ne.jp/mobile/ 
 
      

 

 

 

＜①および②についてのお問い合わせ先＞ 

スポーツエントリーカスタマーサポートセンター 

TEL：０５７０－５５０－８４６ / 受付時間：平日 １０：００～１７：３０ 

※音声ガイダンスのあと「２」又は「３」を押してください。 

E-mail：info@sportsentry.ne.jp 

 

③専用振替用紙 

㋐希望枚数を明記した紙、 

㋑送付先住所・氏名を明記し、専用振替用紙希望部数分の切手（１部１２０円、２～３部１４０円、

４～６部２００円、７～１０部２４０円、１１～２０部３９０円）を貼付した封筒（角２型） 

を同封の上、下記の宛先にご請求ください。 

なお、請求期間は３月１０日～３月２８日消印有効です。 

【請求先】〒260-8662 千葉市中央区市場町１－１ ちばアクアラインマラソン事務局                         

エントリー専用振替用紙係 

※ 専用振替用紙の場合は、申込時に事務手数料として５００円の払い込みが必要です。 

記載漏れや判読不能な場合は落選となりますので、インターネット又は携帯電話（モバイルサイト）

での申込みをお勧めします。 

＜③についてのお問い合わせ先＞ 

   ちばアクアラインマラソン実行委員会事務局 

TEL：０４３－２２３－４１０７ / 受付時間：平日 １０：００～１７：００ 

 

（２）期間 

①インターネット・携帯電話（モバイルサイト） 

２０１４（平成２６）年４月４日（金）正午 ～ ４月１９日（土） 

②専用振替用紙 

２０１４（平成２６）年４月４日（金） ～ ４月１１日（金）消印有効 

 

（３）参加者の決定 

お申し込み多数の場合は、抽選で参加者を決定します。 

 

（４）入金 

当選者は指定期日までに所定の方法で参加料及び追加でお申込みされた金額をお支払いください。 

入金がない場合、当選は無効となります。支払方法に応じて手数料等の負担が必要となります。 

 

 

海 を 走 ろ う ～ ア ク ア ラ イ ン の 風 に の っ て ～  

≪ＱＲコード≫ 

 



 

（５）個人申込みとグループ申込み 

個人申込み又はグループ申込み（２人～４人）ができます。 

【個人申込み】 

 ＜インターネット・携帯電話（モバイルサイト）による申し込み＞ 

① 国際枠の対象となります。 

② 抽選結果は、スポーツエントリーのマイページ＜エントリー状況確認＞でご確認ください。 

（５月２０日以降を予定） 

＜専用振替用紙による申込み＞ 

① 国際枠の対象外となります。 

② 抽選結果は、郵送で通知いたします。 

（５月２０日以降を予定） 

 【グループ申込み】 

インターネット、携帯電話（モバイルサイト）による申込みのみとなります。 

①「国際枠」は対象外となります。 
②２人～４人の間でエントリーができます。 
③代表者は必ず、参加者本人の了承を得てください。 
④代表者がグループの方の登録情報を予め確認の上、申込みを行ってください。 
⑤チャリティ及びナンバーカード事前送付の申込みは、グループでの選択となります。 

⑥当落はグループ一括となります。 
⑦抽選結果は、代表者がスポーツエントリーのマイページ＜エントリー状況確認＞でご確認ください。 
（５月２０日以降を予定） 

（６）申込みから大会参加までの流れ 

①申込開始 

２０１４（平成２６）年４月４日（金） 

インターネット、携帯電話（モバイルサイト）（正午～）および専用振替用紙で開始します。 

②申込締切 

専用振替用紙：４月１１日（金） 

インターネット、携帯電話（モバイルサイト）：４月１９日（土） 

③抽選結果 

５月２０日（火）以降 

専用振替用紙でお申込みの方：全員に送付致します。 

インターネット、携帯電話（モバイルサイト）でお申込みの方：スポーツエントリーのマイページ    

＜エントリー状況確認＞でご確認ください。 

④参加費入金 

指定の期日までにご入金ください。 

⑤参加に関する案内 

１０月上旬（予定） 

⑥参加者受付 

前日受付：１０月１８日（土） 

事前送付：大会５日前までに送付を予定。 

⑦大会当日 

１０月１９日（日） 

 

20 参加者受付 （入金時に前日受付または事前送付を選択できます）  

（１）前日受付 

①日 程：２０１４（平成２６）年１０月１８日（土） 

 ②場 所：木更津市民体育館（ＪＲ木更津駅西口から徒歩20分） 

③時 間： １０：００  ～ １６：００    

※ 上記時間帯以外の受付は行いません。 

 
海 を 走 ろ う ～ ア ク ア ラ イ ン の 風 に の っ て ～  

 



 

※ 大会当日の受付は行いません。 

※ 公共交通機関をご利用ください。車でお越しの場合は、日本賃貸保証㈱所有の木材港２３－４

をご利用ください。受付会場までシャトルバスを運行します。 

（２）事前送付  

別途１，０００円が必要となります。 

ナンバーカード等の送付は大会５日前までを予定しております。 

 

21 チャリティ 

チャリティを実施します。申し込まれる方は、参加料とは別に１，０００円が必要となります。 

集まった中から、経費を除いた金額を、日本赤十字社千葉県支部へ寄付します。 

申し込まれた方には「大会オリジナルランナップ」をナンバーカードとともにお渡しします。 

グループ申込みの場合は人数分まとめてのお申込みとなります。 

 

22 臨時駐車場について 

（１）インターネット、携帯電話（モバイルサイト）で申し込みの方が対象になります。 

（２）先着順で有料駐車場を販売します。抽選結果発表後の入金時に選択を行います。 

※ 定員に達し次第、販売終了となりますので予めご了承ください。 

※ グループ申込みの場合は、１グループにつき１台のみとなります。 

（３）販売価格  １，２００円 

（４）購入資格  ちばアクアラインマラソン２０１４参加者 

（５）場  所  ①日本賃貸保証㈱駐車場（木更津市木材港２３－４、潮浜公園スタート地点南東側） 

  （台  数）  ＊マラソン参加者専用（１０００台） 

大会当日 ６：３０～１７：００（８：００～１２：００の間は出入庫不可） 

          【アクセス】 

スタート整列エリアまで徒歩（約500ｍ） 

フィニッシュ会場から徒歩（約1.5km） 

②龍宮城ホテル三日月駐車場（木更津市北浜１番地） 

          ＊ハーフマラソン参加者専用（２００台程度） 

大会当日 ６：００～１５：３０ 

          【アクセス】 

バス送迎往路  ７：００始発～ ８：３０最終（予定） 

バス送迎復路 １３：３０始発～１５：００最終（予定） 

（６）駐車券受渡し方法  

①前日受付を選択された方：受付時 

②ナンバーカード事前送付を選択の方：ナンバーカードと同封 

 

23 個人情報の取扱い 

主催者は個人情報の重要性を認識し、個人情報の保護に関する法律及び関連法令等を遵守し、主催者の

個人情報保護方針に基づき、個人情報を取り扱います。大会申込者へのサービスの向上を目的とし、参加

案内、記録通知、関連情報の通知、大会協賛・協力・関係団体からのサービスの提供に利用いたします。 

また、主催者又は委託先からの申込内容に関する確認連絡をさせていただくことがあります。 

 

24 その他   

（１）主催者の責によらない事由で大会が中止になった場合、参加料等の返金は、一切行いません。 

（２）荷物預かり所を設けます。なお、ハーフマラソン参加者のお預かりした手荷物は、フィニッシュ会場

へ搬送し、返却します。 

（３）公共交通機関、道路事情等による遅刻について、主催者は一切責任を負いません。 

（４）大会会場（コースを含む）に広告目的で、企業名・商品名等を意味する図案、商標などを表示したり

身につけたりすることはできません。 

 
海 を 走 ろ う ～ ア ク ア ラ イ ン の 風 に の っ て ～  

 



 

（５）主催者が認める団体について写真等の委託販売を行うことがあります。 

（６）健康を害するような仮装または主催者がこれに該当すると判断した場合は、大会へ参加することは 

できません。 

（７）上記の他、大会に関する事項については大会主催者の指示に従ってください。 

（８）参加料等の領収書の発行はいたしません。お振込の控えを領収書に代えさせていただきます。 

 

≪大会に関するお問い合わせ先≫ 

ちばアクアラインマラソン実行委員会事務局 

TEL：０４３－２２３－４１０７ / 受付時間：平日 １０：００～１７：００ 

 

参考①：参加料・その他費用（マラソン） 

申込方法 

申込時   

事務 

手数料 

参加料   

支払方法 
参加料 ﾁｬﾘｨﾃｨ 受付方法 

 

駐車券 合計額 

インターネット        

又は   

携帯電話（モバイルサイト） 

\0 

カード決済   

又は 

 コンビニ支払い 

\11,000 

\0 

前日受付 \0 
無 \0 \11,000 

有 \1,200 \12,200 

事前送付 \1,000 
無 \0 \12,000 

有 \1,200 \13,200 

\1,000 

前日受付 \0 
無 \0 \12,000 

有 \1,200 \13,200 

事前送付 \1,000 
無 \0 \13,000 

有 \1,200 \14,200 

専用振替用紙 \500 専用振替 \11,000 

\0 
前日受付 \0 販売なし \11,500 

事前送付 \1,000 販売なし \12,500 

\1,000 
前日受付 \0 販売なし \12,500 

事前送付 \1,000 販売なし \13,500 

 

参考②：参加料・その他費用（ハーフマラソン） 

申込方法 

申込時   

事務 

手数料 

参加料   

支払方法 
参加料 ﾁｬﾘｨﾃｨ 受付方法 

 

駐車券 合計額 

インターネット        

又は             

携帯電話（モバイルサイト） 

\0 

カード決済   

又は 

 コンビニ支払い 

\8,000 

\0 

前日受付 \0 
無 \0 \8,000 

有 \1,200 \9,200 

事前送付 \1,000 
無 \0 \9,000 

有 \1,200 \10,200 

\1,000 

前日受付 \0 
無 \0 \9,000 

有 \1,200 \10,200 

事前送付 \1,000 
無 \0 \10,000 

有 \1,200 \11,200 

専用振替用紙 \500 専用振替 \8,000 

\0 
前日受付 \0 販売なし \8,500 

事前送付 \1,000 販売なし \9,500 

\1,000 
前日受付 \0 販売なし \9,500 

事前送付 \1,000 販売なし \10,500 

※ 専用振替用紙で申し込む場合、申込時事務手数料の５００円以外は入金しないでください。 

※ 専用振替用紙による振込手数料は申込者の負担となります。 

※ インターネット又はモバイルサイトでの決済時にかかるシステム利用料（合計額の5％）は申込者の

負担となります。（支払い方法の選択によっては別途振込手数料がかかる場合があります） 

 

 
海 を 走 ろ う ～ ア ク ア ラ イ ン の 風 に の っ て ～  

 



 

※ グループ申込みの当選者は、代表者の方が人数分の合計額を一括してお支払いください。 

※ 募集期間終了後、グループ申込みの参加人数の変更・キャンセルはできません。 

＜事前送付・チャリティのお申込みについて＞ 

※ 事前送付、チャリティのお申込みは、抽選結果発表後の入金時に選択を行います。ご希望者は入金時

にご選択の上、お申込みください。なお、専用振替用紙でのお申込みの場合は、お申込み時の選択と  

なります。 

 

ちばアクアラインマラソンお申込み規約 

（参加者は下記のお申込み規約に同意の上、お申し込みください。） 

（１）自己都合による申込後のキャンセル・返金はできません。 

（２）年齢・性別・記録等の虚偽申告、申込者本人以外の参加（不正出場）の場合は、出場を取り消します。 

（３）地震・風水害・強風・降雪・事件・事故・感染症等による中止の場合、参加料等の返金は一切行い    

ません。 

（４）過剰入金・重複入金の返金はいたしません。 

（５）大会中の映像・写真・記事・申込者の氏名、年齢、住所（国名、都道府県名または区市町村名）等の 

テレビ・新聞・雑誌・インターネット等への掲載権と肖像権は主催者に属します。 

（６）主催者は個人情報の保護法令を遵守し、参加者の個人情報を取り扱います。 

 

お申込みに関する注意事項【必ずお読みください】 

（１）同一人物によるマラソンとハーフマラソンへの重複申込みおよび個人申込みとグループ申込みとの 

重複申込みは落選となりますのでご注意ください。 

（２）募集期間内に登録内容の変更がある場合は、スポーツエントリーカスタマーサポートセンター

（E-mail：info@sportsentry.ne.jp／TEL：0570-550-846＜ガイダンス番号「2」または「3」＞）へ    

ご連絡ください。 

（３）募集期間内にお申込みをキャンセルする場合はスポーツエントリーのマイページ＜エントリー状況  

確認＞より行ってください。 

（４）募集期間終了後の申込登録内容の変更、グループ申込みの参加人数の変更、キャンセルはできません。

申込登録内容に問題がある場合のみ、事務局から、ご連絡先のメールアドレス又は電話番号宛に問い 

合わせをする場合があります。 

（５）実行委員会事務局への電話による申込応募状況・抽選結果の問い合わせ、照会等はできませんので、 

ご了承ください。 

（６）抽選結果について（５月２０日以降を予定） 

①インターネット・携帯電話（モバイルサイト）からお申込みの方 

スポーツエントリーのマイページ＜エントリー状況確認＞よりご確認ください。 

なお、当選者には、５月２０日～５月２５日の間に、入金案内メールをお送りします。 

②専用振替用紙でのお申込みの方 

 抽選の結果を郵送します。当選者には入金通知を同封します。 

③入金期間終了後、入金者が定員に達しない場合は、落選者を再度抽選し２次当選（専用振替用紙に  

よるお申込みは除く）としてお知らせする場合があります。 

なお、ご登録いただいたメールアドレス、または宛先不備での通知不着・未着について再確認は   

いたしませんのでご了承ください。 

（７）大会での代理出走、権利譲渡はできません。こうした行為が判明した場合は失格となります。 

その場合は、主催者はいかなる補償もいたしません。返金もいたしません。 

（８）郵便事情、インターネット回線の不具合などによる申し込みの遅れについて、主催者は一切の責任を 

負いません。 

（９）インターネット申込みの場合、ご利用の端末機、OS、ブラウザソフトによっては申込みできない 

ことがあります。  

 

 

 
海 を 走 ろ う ～ ア ク ア ラ イ ン の 風 に の っ て ～  

 



 

（10）インターネット・携帯電話（モバイルサイト）申込特典として千葉県の農林水産品（県産農産品や     

食肉加工品、水産加工品等の詰め合わせ）が当たる抽選にお申込みいただけます。本抽選にも参加ご   

希望の方は、大会申込の「必要情報」の入力画面にてお答えください。本大会の当選/落選にかかわら

ず希望者が抽選対象となりますが、海外在住者の方は抽選の対象外とさせていただきますのでご了承 

ください。なお、グループ申込みの方が当選した場合は、当選賞品１セット分を代表者の方へ発送いた

します。抽選の結果はプレゼントの発送をもって代えさせていただきます（賞品によって発送時期は  

異なります）。 

  本特典についての詳細は以下をご参照ください。 

＜ちばアクアラインマラソン２０１４公式ホームページ エントリー特設ページ内＞ 

    http://chiba-aqualine-marathon.com/entry/presents 

（11）お申込み時に必要な項目は次のとおりです。 

氏名・性別・生年月日・国籍・住所（送付先）・電話番号（日中の連絡先）・E-mail アドレス        

〔インターネット及び携帯電話（モバイルサイト）でお申し込みの場合〕・申込種目の過去の参加   

経験・申込種目に２年以内の参加経験（大会名・記録）・目標タイム・伴走者の有無・緊急連絡先（TEL、     

氏名、続柄） 

   ※ 専用振替用紙での申込みの場合は受付方法の選択・チャリティへの申込みが追加されます。 

（12）車いすでの参加はできません。 

 

 

≪参考資料≫２０１２大会実績 

 

出走者数 ：１３，９４６人 

完走者数 ：１０，２９６人 

完走率  ：  ７３．８％ 

【気象状況】 

（2012年10月21日 日曜日） 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

測定場所 10:00 11:00 12:00 13:00 14:00 15:00 16:00

天気 晴 晴 晴 晴 晴 晴 晴

気温 23.5℃ 26.0℃ 26.0℃ 26.7℃ 26.4℃ 26.5℃ 25.5℃

風向 - 西南西 西南西 北北東 北北東 東北東 東南

速度 0m/sec 1.5m/sec 0.5m/sec 2.0m/sec 2.0m/sec 0.5m/sec 0.1m/sec

気温 20.3℃ 21.3℃ 22.1℃ 23.1℃

風向 南東 北北西 北 北東

風速 1.0m/sec 2.0m/sec 2.0m/sec 3.0m/sec

木更津市役所周辺

アクアライン
橋梁部

海 を 走 ろ う ～ ア ク ア ラ イ ン の 風 に の っ て ～  

 



 

◆コース図（平面図） 

 

◆会場までの交通機関 

 ＪＲ内房線木更津駅西口より徒歩約20分 

＜ＪＲをご利用の方＞ 東京駅－木更津駅  特急 約56分、快速 約76分 

＜高速バスをご利用の方＞ 東京方面－木更津  約60分  

  ※東京湾アクアライン規制時間前及び規制時間解除後に運行 

海 を 走 ろ う ～ ア ク ア ラ イ ン の 風 に の っ て ～  

 


